1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE
E MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
Nº      DE 2003.

(Do Sr. Edson Duarte e outros)

Solicitamos que sejam convidados o presidente
do Ibama, representantes de Organizações Nâo-
Governamentais ambientalistas, estudiosos, re-
presentações públicas do Estado da Bahia, Mi-
nas Gerais e Pará que atuam na fiscalização lo-
cal, para debater fiscalização ambiental no
Brasil.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, que sejam convidados o presidente do Ibama, representantes de
Organizações Não-Governamentais ambientalistas, estudiosos, representações de
entidades públicas do Estado da Bahia, Minas Gerais e Pará, que atuam na fiscali-
zação local, para comparecerem a esta comissão e prestarem esclarecimentos sobre
fiscalização ambiental no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Infelizmente os acidentes ambientais tem ocorrido com bastante freqüência no
país. O mais recente, no Rio Pomba, em Minas Gerais, chegou a atingir meio mi-
lhão de pessoas. Antes, porém, houve uma série de acidentes com instalações e
equipamentos da Petrobrás.

Estes, porém, são os acidentes visíveis, maiores, por isso noticiados. Não es-
tamos considerando os acidentes invisíveis que ocorrem nas grandes cidades. É o
caso da dispersão de material tóxico nas ruas, vazamento de gás, lixo que cai de
caminhão,... Acidentes estão associados a crimes ambientais. Aí se incluem desde
o vendedor de curió ou sagui nas feiras e estradas deste país, até o grande traficante
de animais silvestres, fornecedor das lojinhas chiques dos Estados Unidos e Euro-
pa.

2

Enfim, as dimensões do Brasil exigem do Estado um complexo sistema de
fiscalização sobre a questão ambiental. Os problemas são vastos. E o estado não
pode se omitir. Ele deve atuar nas unidades de conservação, na proteção de todos
os biomas, nas nossas fronteiras aéreas, terrestres e marítimas.

Nossa proposta é para que o presidente do Ibama, estudiosos e representantes
de ONGs, além de entidades estaduais públicas que atuam com a fiscalização, re-
velem nesta audiência o quadro atual do problema. Queremos saber como se dá a
fiscalização ambiental no Brasil: onde estão os problemas maiores, se faltam recur-
sos humanos, se há parceria entre as diversas instituições envolvidas, se a legisla-
ção atual é eficiente, como as entidades estaduais atuam,...

Nós parlamentares pretendemos conhecer esta realidade. E, a partir disto, dar
a nossa contribuir na busca de soluções.

Considerando a importância do tema, solicitamos aos nossos pares que apro-
vem este requerimento.

Sala da Comissão, em                     de 2003

Dep. EDSON DUARTE (PV-BA)

Dep. FERNANDO GABEIRA (PT-RJ)    Dep. JOÃO ALFREDO (PT-CE)

Dep. SARNEY FILHO (PV-MA)

3